

MINISTERIET FOR FLYGTNINGE
INDVANDRERE OG INTEGRATION



Dato: 3. februar 2009
Kontor: Kontoret for Integrationspolitik
J.nr.: 2009/5013-59
Sagsbeh.: DWP
Fil-navn: Svar SOU 144

Besvarelse af spørgsmål nr. 144 stillet af Folketingets Socialudvalg til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 23. december 2008 (Alm. Del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Line Barfod (EL), Yildiz Akdogan (S), Özlem Cekic (SF) og Morten Østergaard (RV)

Spørgsmål:

”Ministeren bedes redegøre for, hvordan udlændingemyndighederne håndterer en sag, hvor der gives afslag på familiesammenføring med henvisning til, at der er mistanke om tvangsægteskab, i hvilket omfang kontaktes det mulige offer, i hvilket omfang underrettes andre myndigheder, osv.?”

Svar:

Det er Udlændingesservice, der i første instans behandler ansøgninger om familiesammenføring. Det er derfor også typisk under Udlændingesservices sagsbehandling, at der kan fremkomme oplysninger fra en ansøger eller den herboende ægtefælle om, at ægteskabet er indgået under tvang, og at man ikke ønsker familiesammenføring.

Udlændingesservice har i den forbindelse oplyst, at der i de tilfælde, hvor styrelsen modtager oplysninger fra den ene af parterne, der giver grund til mistanke om, at der er tale om et egentligt tvangsægteskab (dvs. at det er oplyst at ægteskabet er indgået under tvang, trusler, chikane el.lign.), vil den pågældende part blive kontaktet. Kontakten vil blive etableret under iagttagelse af den højeste grad af diskretion og med sikkerhed for, at det alene er den part, der har rettet henvendelse til styrelsen, der får viden om kontakten. Hvis det er ansøgeren, der meddeler oplysninger om tvang, vil kontakten evt. ske via den danske repræsentation i ansøgerens opholdsland. Den pågældende part vil blive tilbudt en samtale i Udlændingesservice, hos politiet eller evt. på en repræsentation.

Stammer oplysningerne om (mulig) tvang fra tredjemand, skal det nøje overvejes om – og i givet fald – hvilke af parterne, der skal kontaktes, eller om evt. begge parter skal kontaktes.

I begge situationer vil den part, der kontaktes af Udlændingesservice, blive vejledt om muligheden for f.eks. at kontakte krisecenter m.v., sociale myndigheder eller politiet. Normalt vil styrelsen således ikke selv kontakte andre myndigheder, medmindre parten anmoder styrelsen derom.

Der vil dog også være situationer, hvor oplysningerne om, at der er tale om et tvangsægteskab, ikke bliver forelagt styrelsen, og hvor oplysningerne herom først kommer til kundskab ved ministeriets behandling af sagen.

Ministeriet vil i den anledning træffe de samme forholdsregler som Udlændingesservice, herunder søge at etablere en kontakt med den part, der har afgivet oplysningerne om tvangsægteskab, for derved at sikre, at parten får vejledning om mulighederne for at få hjælp.